

Benešovské ozvěny



Informační zpravodaj obce Benešov nad Černou

Březen 2020

GRATULUJEME:

Hopfingerová Margareta
Košek Miroslav
Hrabětová Božena
Brůhová Petra
Smolen Jiří
Šulek Jan



Přejeme hodně zdraví a štěstí
do dalších let.

Připravované akce:

Březen - měsíc čtenářů - obecní knihovna

Rande naslepo - celý měsíc

Tajný čtenářský spolek - celý měsíc

11.3. Noc literatury pro děti

5.3. Výtvarná dílna - Předjarní tvoření z drátků a korálků s Hankou Klocovou v knihovně

14.3. Zimní pohár v uzlování - mladí hasiči - jak rychle se dá uvázat 5 základních hasičských uzlů?
- sportovní hala

19.3. Cestovatelské promítání - Rusko
je obrovská země, která nabízí naprosto vše, po čem může cestovatelovo srdce zatoužit. Naše promítání zamíří zejména do ruských hor a divočiny, které jsou doposud nepoznamenané turistickým ruchem a komercí - obecní knihovna.

21.3. Dětský maskarní karneval - sportovní hala

26.3. Kdyby fotografie mohly vyprávět - Petr Horálek
aneb Skryté příběhy hvězdných portrétů.
Jaké příběhy se skrývají za fotografickými úlovky (nejen) hvězdné oblohy z různých koutů světa?
- obecní knihovna

http://www.astronom.cz/horalek/?page_id=1224

31.3. Jan Meisl - akordeon + vystoupení žáku ZUŠ
z Benešova nad Černou - kostel Benešov n. Černou

Od 25.2. Zvonek z Novohradských hor - výstava
výtvarných prací dětí ze zúčastněných škol regionu -
výstavní místnost OÚ - dům č.p.125 - do konce
března

Od 2.4. Výstava Anny Tiché - Barvy kolem nás
vernisáž 2.4.2020

3.4. Velikonoční jarmárek - od 14:00 na náměstí před
obecním úřadem a okolí

5.4. Pojeďte s námi do divadla Palace - Prachy!!!

Začátek představení ve 20:00, odjezd z Benešova n.Č.
ve 12:00. Od 16:00 zamluvena prohlídka Werichovy vily
na Kampě - <http://www.werichovavila.cz/>

Vstupenky k zakoupení v benešovské knihovně za 400, Kč.

Vážení spoluobčané,

zimní měsíce jsou téměř za námi, ač o zimě jako takové ani nelze hovořit. Místo sněhu nás tu neustále sužují silné větry až vichřice, dokonce jsme se museli potýkat s orkámem, který tentokrát dostal název Sabine. Když přicházely výstrahy ČHMÚ přes systém integrované výstražné služby, obávali jsme se, aby se neopakoval rok 2007, kdy se přes naši republiku přehnal orkán Kyrill, který v té době způsobil i u nás značné škody a dlouhodobé výpadky elektrického proudu. Bylo nutné se na Sabine připravit, proto jsme mimo jiné povolali členy naší Jednotky sboru dobrovolných hasičů, kteří byli v pohotovosti. Sabine sice nedosáhla síly orkánu Kyrill, ale i tak naše Benešovsko značně potrápila. Docházelo především k častým vývrátům a pádům stromů, především přes silnice a komunikace. V některých případech došlo i k pádům na nemovitosti. Také vypadal elektrický proud, bez kterého se ocitly osady Klení a Černé Údolí.

Více na plakátech k akcím.

V Černém Údolí dochází k výpadkům proudu velmi často, ať už vlivem větru, sněžení nebo silného deště. Je to způsobeno především tím, že v této části vede vysoké napětí nejvíce lesním porostem. Pokud na dráty padne strom, je Černé Údolí bez elektřiny, a to nejdéle z celého okresu a někdy i kraje. Pro firmu E-ON není odstraňování poruch v tak složitém terénu jednoduché a samozřejmě v těchto situacích upřednostňují více zalidněné části. Naši černoúdolští obyvatelé tak spásně čekají na to, až se jim rozsvítí světlo a budou se moci zapojit do běžného procesu ve svých domácnostech.

Trápí nás samozřejmě i popadané stromy v lese. Jednak je nebezpečné chodit do lesa v době vichrů, zadruhé nás mrzí, že co nezničil kůrovec, ničí poryvy větru. Po těchto událostech nás občané zavalují žádostmi o kácení stromů, které se nacházejí v blízkosti jejich nemovitostí. Mají strach jak o svůj majetek, tak o své životy a zdraví. Vzhledem k tomu, že nás toto nepříznivé počasí postihuje často, nedoporučují odborníci na životní prostředí a dendrologové, aby si lidé vysoko vzrůstající stromy, především pak smrky, vysazovali v blízkosti svých nemovitostí. Také je nedoporučují v jakékoli zástavbě. Na to je třeba pamatovat a volit stromy, které neohrožují.

Ale zpátky ke konkrétní Sabine... Obec zajišťovala odstraňování škod a pomoc postiženým občanům především prostřednictvím naší jednotky SDH. Její členové několikrát vyjžděli k popadaným stromům, obstarávali také bezpečnost provozu na silnici směrem na Klení a Trhové Sviny, kdy na elektrické vedení popadaly stromy, a byli i u dalších událostí. Naštěstí nedošlo k žádnému zranění či ohrožení na životě.

Chtěla bych touto cestou naší jednotce SDH JPO III, která pracovala a pomáhala při těchto mimořádných událostech pečlivě a s rozvahou, poděkovat.

V letošním roce nás čeká další etapa obnovy chodníků a oprava vodovodu a kanalizace na náměstí v Benešově nad Černou. Jedná se o část komunikace a chodníků od Jednoty kolem kostela směrem dolů a následně k faře. Práce opět omezí pohyb, jízdu a parkování v této části obce. Prosíme o shovívavost a toleranci.

Chceme také upozornit, že v žádném případě nebude možné parkovat na komunikaci u kostela, kde bohužel stále někteří lidé svá auta nechávají! Tato část komunikace slouží jako autobusová zastávka. V určitých hodinách se na ní musí potkat i tři autobusy. Výjimka je udělena pouze na neděli po dobu Mše svaté, kterou si sjednala Farnost Benešov nad Černou. Obec i Policie ČR Kaplice již obdržely několik stížností od dopravců, kteří zajišťují autobusovou dopravu. Celkově je parkování velký problém téměř ve všech obcích a městech. Automobilů přibývá a nakonec nastává nerudovská otázka „kam s ním“. Snažíme se tuto situaci řešit různými způsoby, problémem však je, že není tolik pozemků, kde by parkování bylo možné. Bylo by proto dobré, kdyby si vlastníci aut vyřešili parkování na svých pozemcích, pokud mají takovou možnost. Moc by to pomohlo. Dokonce jsem se setkala s názory některých našich občanů, že naše náměstí by bylo krásné právě bez aut, že bychom mohli parkování na náměstí zrušit úplně. To však není v dnešní době možné. Obávám se, že problém s parkováním bude stále narůstat...

Obec Benešov nad Černou má již jedenáct let záštitu nad soutěží Novohradský zvonek, které se účastní i naše děti z mateřské a základní školy. Právě proběhla výtvarná soutěž, ve které děti z naší školky malovaly obrázky na téma „Voda“. Výkresy zúčastněných mateřských škol jsou vystaveny v naší výstavní místnosti v budově Obecní knihovny. Vřele doporučuji si tuto výstavu prohlédnout a potěšit se tím, že děti ještě neztratily svou fantazii, ač je jejich kreativita omezována tablety, mobily a sociálními sítěmi.

Děkuji také všem, kteří se podíleli na pořádání Staročeské koledy. Stejně tak i všem, co se masopustního průvodu zúčastnili.

„Je bláhové se domnívat, že s námi přišla na svět moudrost a že právě my vidíme všechno ve správném světle.“
P. Vojtěch Kodet

„Mnozí lidé jsou tak uvězněni ve své mysli, že pro ně krása přírody vůbec neexistuje.“ Eckhart Tolle
Veronika Zemanová Korchová

**Dopitná po Masopustu pro koledníky, masky i všechny,
kteří s přípravou pomáhali
v sobotu 14.března 2020 od 18:00 hod. v hasičárně.**

J. Štefániková

Barevné zdraví

Každý dobře ví, že zdraví je to nejcennější, co člověk má. Děti se zábavnou formou seznamovaly nejen s tělem, orgány a jejich funkcí, ale hlavně s tím, jak se mají starat o své zdraví, co je pro naše tělo prospěšné a co mu naopak škodí. Na písničku „Vajíčka“ se děti naučily taneček a nejvíce se těšily na přípravu a výrobu smoothie. Podle druhu ovoce vznikaly krásné barevné kombinace a po každé ochutnávce děti hodnotily, jak jim ovocné smoothie chutná. Vyhrála kombinace hrušek, jablek, banánu a citronu.

**Školka plná sněhuláků**

Když není sníh, to nevadí. Jak si hrát bez něj? Děti z naší školky nám to prozradí! Letos se nám zimní počasí moc nevyvedlo, a tak nám nezbylo nic jiného, než si sněhuláky vyrobit z něčeho jiného. Rázem byla školka plná sněhuláků vyrobených z vaty, papíru, z plastelíny. Děti se oblékly do bílého a mohly si tak den užít opravdu sněhově. Děti hrály různé hry, tančily, zpívaly, naučily se říkanky s pohybem, sportovaly. Největší odměnou byl pro všechny sněhuláček vyrobený ze šlehačky a ovoce. Mňam....to byla dobrota!

**Zvyky a tradice v naší obci: „Masopust“**

„Masopust“ je úzce spjat s naší obcí Benešov nad Černou. Děti se přirozeně seznamují s tradicí a budují si tak vztah k lidové kultuře přímým prožitkem. Učily se humorná říkadla, písničky, tancovaly tradiční masopustní tance, malovaly, vyráběly a smažily koblížky. Vyvrcholením byla návštěva dobrovolníků s ukázkou staročeské koledy.

P. učitelky MŠ Benešov nad Černou



Výstava výtvarných prací dětí z MŠ z našeho regionu Zvonek z Novohradských hor

Výstava byla zahájena v úterý 25.2.2020. Vystavené práce si můžete prohlédnout ve výstavní místnosti Obce Benešov nad Černou v domě č.p. 125 do **konce března 2020**.

Děkujeme Obecnímu úřadu Benešova nad Černou za finanční podporu při realizaci oblastního kola a všem zúčastněným zástupcům školek při vyhodnocování prací.

Petra Maláková



plk. Ing. Lubomír Bureš
ředitel HZS Jihočeského kraje

Vážená paní starostko, vážený pane starosto.

Bezmála 1000 vícečetných událostí eviduje Operační a informační středisko Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje v souvislosti s orkáňem Sabina, který se přehnal přes naše území v pondělí dne 10. února 2020.

Od čtvrté hodiny ranní byly nasazovány do akce jednotky požární ochrany napříč celým krajem až do pozdních nočních hodin s tím, že spousta práce na ně čekala i den následující, tedy 11. února 2020. V terénu byly stovky jednotek profesionálních a dobrovolných hasičů. Na operačním středisku pracovala posílená směna s maximálním nasazením a vypětím. Všichni zasahovali s jediným cílem: likvidovat následky silného větru, předcházet dalším škodám na majetku a újmě na zdraví. V terénu na hasiče čekaly stovky popadaných stromů, odtržené střechy, uvolněné billboardy.

Dovolte mi, vážená paní starostko, vážený pane starosto, abych jménem svým i jménem Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje poděkoval za obětavou práci členů Vaší zásahové jednotky. Práce v takových podmínkách je nebezpečná a Vaši hasiči prokázali velký kus odvahy, zdatnosti a umu. Patří jim za to naše profesní díky a díky všech, kterým pomohli při obnově průjezdnosti komunikací, odstranění ohrožení jejich nemovitosti, zajistili průjezd sanitních vozidel a při celé řadě dalších činností.

V neposlední řadě chci poděkovat velitelům jednotek za vzornou spolupráci s Operačním a informačním střediskem HZS Jihočeského kraje, která výrazně usnadnila operační řízení takového počtu jednotek v terénu.

Jsmě si vědomi, že bez prokázané akceschopnosti jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí by řešení události takového rozsahu nebylo možné.

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, věřím, že naše poděkování budete členům Vaší zásahové jednotky tlumočit.

V Českých Budějovicích dne 12. února 2020

S úctou

Lubomír Bureš



Vážená paní starostko,

Rádi bychom vaším prostřednictvím veřejně poděkovali dobrovolným hasičům z Benešova.

Stalo se 10. února, že víchřice vyvrátila vysoký smrk a ten padl na střechu rekreační chalupy. Sami bychom na jeho odstranění nestačili. Přivolaná pomoc od hasičů byla rychlá a účinná. S úctou jsme sledovali jejich zručnost, spolupráci a rozvahu. Profesionální vybavení dobrovolných hasičů a práce celé skupiny si zaslouží obdiv a ocenění.

Mnohokrát děkujeme

Daniela a Vladimír Petrovi (samota Ponholc)



Knižní novinky:

Čaro krásné knihkupectví, Katja Frixeová: Báječní skořicovní šneci, čokoládové dortíky a hlavně noví kamarádi... Klárčino první dobrodružství v Čaro krásném knihkupectví může začít! Klárčina nejlepší přítelkyně Lenka se stěhuje do jiného města. To je pro obě kamarádky katastrofa! Klárku ale napadne úžasný plán – schovat Lenku na nejbezpečnějším a zároveň nejbáječnějším místě pod sluncem... v Čaro krásném knihkupectví paní Sovové.



Klárka nezná krásnější místo! Může si tady celý den listovat knížkami, snít, vyvádět s rýmujícím kocourem Gustafem a naslouchat moudrému zrcadlu panu Královi. A paní Sovová se ráda rozdělí o oblíbené čokoládové dortíčky. Když se nad osudem knihkupectví stahují mračna, potřebuje i vždy dobře naladěná paní Sovová pomoci. Kniha je určena pro čtenáře od 8 let.

Hovory s porodní bábou, Jana Doležalová: Kniha nabízí pohled na těhotenství a porod prostřednictvím rozhovoru se známou porodní asistentkou Ivanou Konigsmarkovou, která třicet let pomáhá přivést děti na svět. Téma jsou řazena chronologicky od otěhotnění přes těhotenství k porodu a šestinedělí.

Březen - měsíc čtenářů - obecní knihovna Benešov nad Černou**Rande naslepo - celý měsíc**

V průběhu měsíce března si můžete v knihovně vypůjčit zabalenou knížku a dát "Rande naslepo" s titulem, který byste si třeba jinak nepůjčili. Třeba objevíte nový žánr nebo autora, se kterým se budete chtít potkávat i nadále.

Tajný čtenářský spolek - soutěž pro děti celý měsíc

Pro děti bude každý výpůjční den (pondělí, středa, čtvrtek) v knihovně připraven úkol související s knihami a knihovnou. Na konci měsíce vyhodnotíme nejlepší luštitelé.

11.3. Noc literatury pro děti

Ve středu 11.3. v 17:30 hod. se sejdem v knihovně a vydáme se na výlet za neobvyklými místy naší obce a zajímavými knížkami. Když budou rodiče chtít, vezměte je s sebou. Předpokládaný konec ve 20:00 hod.



Obecní knihovna Benešov nad Černou
vás zve na cestovatelské promítání

**RUSKO**

19. 3. 2020 od 17:00 hod. v benešovské knihovně.

Do Ruska!?!? 'Ses zbláznil, ne?

Není divu, že pro většinu české populace je Rusko na samém chvostu cestovatelských zájmů. Tolik oblíbené zjednodušování totiž v tomto případě funguje více než stoprocentně – Rusko pro nás bylo po několik desetiletí synonymem slova okupant, z čehož po změně režimu ihned vyplynulo, že co je ruské to je špatné a proč bychom tedy dobrovolně jezdili do země, které máme plné zubů. Tenhle postoj se dá snadno pochopit, ale je velký rozdíl mezi ruskými lidmi a ruskými politiky (stejně jako u nás byl, je a bude velký rozdíl mezi lidmi a politiky) a navíc se Rusko od začátku perestrojkových let (1985) hodně, někdy až dramaticky změnilo.

RUSKO je obrovská země, která nabízí naprosto vše, po čem může cestovatelovo srdce zatoužit. Naše promítání zamíří zejména do ruských hor a divočin, které jsou doposud nepoznamenané turistickým ruchem a komerčí. Podíváme se do divokých pohoří Sajany a Altaj na hranicích s Mongolskem. Zatímco v Sajanech žije Burjatské etnikum, vyznávající buddhismus, na Altaji žijí turkotatarští Altajci, vyznávající šamanismus. Další návštěvu vykonáme na Krymu, který sice oficiálně patří Ukrajině, ale s tím se Rusové dodnes nesmířili, víme jak to dopadlo. Původní obyvatelé Krymu, Tataři, většinou vyznávají islám. Zamířit musíme ale i za polární kruh, do území, které svým nerostným bohatstvím láká spoustu „zlatokopů“ kteří věří v jediné – v peníze. Konkrétně na poloostrov Kola a Solovcké ostrovy, tajemné, zajímavé i krásné, které patří k tomu nejzajímavějšímu, co lze v Rusku spatřit. Zdejší kláštery jsou dodnes baštou pravoslavi.

A nakonec, vyjde-li nám čas, se zastavíme v Moskvě.

Z minulého čísla: Ukázka byla z knihy Karla Poláčka - Bylo nás pět.

Ze správných odpovědí byl vylosována paní **Markéta Čermáková**. Gratulujeme a čeká na ni knížka.

Bez nehod dosáhli ústí jeskyně. Člun vytáhli na břeh, aby ho chránili před vlnami. Vraceli se do ohrady a cestou svinuli telegrafní kabel. Přespali v ohradě a do Žulového domu se dostali nazítří ráno.

Jen Cyrus Smith znal pravdu. Ostatní se domnívali, že Nemo zemřel. Cítili jakousi pustotu v duši. Už si zvykli, že nad jejich osudy na Lincolnově ostrově bdí jakýsi dobrý duch. Zdálo se jim, že jsou opuštěni, a také černý praporec na vrcholu Franklinovy hory nevěstil nic dobrého.

Stavbě lodi věnovali veškerou píli a energii. Cyrus Smith spolu s Pencroftem vypracovali plán plavby. Hodlali nejdřív zamířit na Tabor a nechat tam vzkaz pro lorda Glenarvana, aby zbytečně po Ayrtonovi nepátral. Poté by se loď vydala k Novému Zélandu”

Ze které známé knihy je dnešní ukázka?

Své tipy pošlete na knihovna@benesovnc.cz nebo na tel. 727 814 457 do 20. 3. 2020.

Ze správných odpovědí vylosujeme jednoho výherce, který se může těšit na pěknou knížku.

Růžena Lepšová

MAS Sdružení Růže podpořila talentované děti již podruhé

Také letos se sešlo koncem ledna kolem dvou set lidí v Kulturním domě v Trhových Svinech na slavnostním večeru spojeném s oceňováním talentovaných dětí „Talent v MASce“. Za školní rok 2018/2019 MAS ocenila 38 jednotlivců a 6 kolektivů za jejich mimořádné výsledky v různých oblastech činnosti. To je skoro dvakrát tolik, než v minulém roce. Máme proto radost, že se náš program dostává více do povědomí veřejnosti a že mladých talentů tu máme opravdu hodně.

„Chceme trochu podpořit hrdost místních lidí, kteří si někdy myslí, že ti šikovní už dávno odešli. My ale víme, že tu máme spoustu šikovných dětí a hlavně obětavých rodičů, trenérů a dalších, kteří jsou ochotní se dětem věnovat a jejich talent v nich rozvíjet,“ řekla manažerka MAS Zuzana Guthová. „Máme tu světové i evropské šampiony, mistry republiky i výherce dalších významných soutěží“.

Po krátké zdravici starostky města Trhové Sviny Mgr. Věry Korčákové, předsedy MAS PhDr. Stanislava Malíka i předsedy Krajského sdružení místních akčních skupin Bc. Tomáše Nováka předvedli krátká vystoupení vynikající mladí hudebníci.

Začátky lednického softbalového týmu Žraloků excelujících snad ve všech národních soutěžích představila RNDr. Hanka Korčáková, současná ředitelka DDM České Budějovice. S mistrovskými úrovněmi, které lze dosáhnout v karate, přítomné seznámil Václav Plecer mladší z Borovan.

„Vaše úspěchy nepadají z nebe jako rosa“, oslovil přítomné předseda MAS, „je sice třeba talentu, jak se říká „od Pána Boha“, ale pak už je to jen vaše píle, dřina, pot a slzy. Určitě také někdy slzy radosti. K nim je však nezbytná pomoc vašich učitelů, trenérů a vedoucích, povzbuzení a podpora rodičů. Dnes jsme tady a chceme děkovat – především vám – našim hvězdám, ale také všem, kteří vás k úspěchu dovedli.“

Šestnáctiletý Vašek Voharčík ze Zborova v rozhovoru do reportáže Jihočeské televize řekl: „Toto ocenění je pro mě významným zakončením mé kariéry ve hře na elektronické klávesy, teď se na konzervatoři věnuji trubce“.

Patnáctiletá Gabriela Tlapová z Ločenic zase poznamenala: „Ty maličkosti i ty starší to musí hrozně motivovat, že si někdo všimá jejich talentu! Je to úžasné, že takhle podporujete mládež!“

Benešov nad Černou vynikajícím způsobem reprezentuje Štěpánka Čermáková hrou na akordeon (Klávesy: ústřední kolo MŠMT 1. místo, Akordeon: ústřední kolo MŠMT 1. místo, Akordeon komorní hra - ústřední kolo MŠMT 1. místo, Mezinárodní akordeonové dny v Praze - stříbrné pásmo). Karolína Staňková (1. místo krajské kolo soutěže hry na elektronické klávesové nástroje; 2. místo ústřední kolo soutěže MŠMT ve hře na EKN) a hudební soubor Pišingr (1. místo - oblastní kolo Dětská Porta Č. Krumlov; 1. místo - republikové finále Dětská Porta Kroměříž).

Věříme, že i příští rok budeme moci ocenit jednotlivce i dětské kolektivy za vynikající úspěchy v soutěžích krajské a vyšší úrovně. Nominace na ocenění dětí do 19 let a dětských kolektivů za úspěchy ve školním roce 2019/2020 bude MAS přijímat od června 2020 do konce října 2020. Nominace přijímáme od škol, vedoucích kroužků, zástupců obcí i rodičů nadaných dětí žijících trvale v regionu MAS.

Formulář ke stažení naleznete na <http://mas.sdruzeniruze.cz/talent-v-masce-2018-19/d-15141/p1=7992>.

Zuzana Guthová

Více informací na <http://mas.sdruzeniruze.cz/talent%2Dv%2Dmasce/ds-3991/p1=7992>

Program rozvoje venkova, avízo výzvy č.5

MAS Sdružení Růže z.s. vyhlásí 5. Výzvu MAS v souladu se Strategií CLLD pro území MAS Sdružení Růže na období 2014 – 2020 schválenou Ministerstvem místního rozvoje ČR a ŘO Programu rozvoje venkova

Termín vyhlášení výzvy je plánován na konec února 2020 a příjem žádostí bude upřesněn dle aktuálního vyhlášení výzvy.

Zažádat si o dotaci budou mít možnost opět nejen podnikatelé na rozvoj svých aktivit, ale i zpracovatelé zemědělských produktů a nově i obce. Projekty mohou být zaměřeny např. na pořízení strojů, technologií, vybavení provozoven, stavební obnovu i nákup nemovitosti či užitkového vozu. MAS plánuje vyhlášení těchto Fichí:

Číslo Fiche	Název Fiche	Vazba Fiche na článek Nařízení EP a Rady (EU) č. 1305/2013	Alokace (Kč) pro 5. výzvu PRV
F1	Investice do zemědělských podniků	Článek 17, odstavec 1., písmeno a)	8 077 000,-
F2	Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů	Článek 17, odstavec 1., písmeno b)	1 699 000,-
F4	Investice do nezemědělských činností	Článek 19, odstavec 1., písmeno b)	6 193 000,-
F7	Neproductivní investice v lesích	Článek 25	1 988 000,-

F1: Zemědělci - stavby, stroje, technologie pro živočišnou, rostlinnou a školkařskou produkci; nákup nemovitosti

F2: Místní produkce - pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků; výstavba, modernizace a rekonstrukce budov; investice související se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a druhotných surovin vznikajících při zpracování s výjimkou odpadních vod; investice vedoucí ke zvyšování a monitorování kvality produktů; investice související s uváděním vlastních produktů na trh včetně marketingu; pořízení užitkových vozů kategorie N1 a N2; investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském provozu; nákup nemovitosti

F4: Podnikatelé - stavební obnova či nová výstavba provozovny, pořízení strojů, technologií a dalšího vybavení sloužícího pro nezemědělskou činnost (nákup zařízení) v souvislosti s projektem; doplňující výdaje jako součást projektu (úprava povrchů, náklady na výstavbu odstavných a parkovacích stání, oplocení, nákup a výsadba doprovodné zeleně); nákup nemovitosti

F7: Rekreační funkce lesa - opatření k posílení rekreační funkce lesa, značení, výstavba a rekonstrukce stezek pro turisty (do šíře 2 metrů), značení významných přírodních prvků, výstavba herních a naučných prvků, fitness prvků, zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, informačních tabulí, závory, zařízení k odkládání odpadků, nákup pozemku a opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa (mostky, lávky, zábradlí, stupně)

Předpokládáme, že příjem žádostí o dotaci bude probíhat až v březnu 2020. Je však nutné, aby každý žadatel byl registrován v portálu farmáře (<http://eagri.cz/public/web/mze/farmer/portal-farmer-pro-nove-uzivatele/zadost-o-pristup-na-portal-eagri.html>).

V průběhu vyhlášení výzvy proběhne seminář pro žadatele, své záměry však můžete konzultovat již nyní. V případě dotazů se na nás neváhejte obrátit.

Věříme, že i díky Vám půjdou dané prostředky přesně tam, kde jsou nejvíce potřeba.

MAS Sdružení Růže

LÉČEBNĚ PREVENTIVNÍ PÉČE O KLIENTY DOMOVA PRO SENIORY KAPLICE

„Být stále mlád“ – dnes již legendární píseň mistra české populární hudby pana Karla Gotta. Kdo z nás by nechtěl být stále plný síly, životního optimismu, dobrého zdraví, obklopen rodinou a přáteli. Čas však měří všem spravedlivě a ke stáří se dřív nebo později dopravuje většina z nás. Tuto cestu k poslednímu životnímu milníku však máme možnost do určité míry ovlivňovat my všichni. Svým postojem k životu, způsobem myšlení, chutí pohnout vlastním osudem, ale i přístupem k životnímu stylu a vlastnímu zdraví. Vždyť právě zdraví je jedním z hlavních faktorů, který náš život ovlivňuje. Ne náhodou si při oslavách a nejrůznějších společenských příležitostech přejeme na prvním místě „hodně zdraví“. S přibývajícími lety si zpravidla začneme uvědomovat, že tato fráze má v sobě hluboko zakořeněnou pravdu. Vždyť pokud nemáme zdraví, je o mnoho náročnější obstát ve zkouškách, které nám život přináší.

Právě oslabené zdraví bývá jedním z hlavních důvodů, kdy senior vyhledá sociální službu. Nejinak je to i v našem Domově. Obyvatelem Domova pro seniory Kaplice se člověk stává zpravidla právě proto, že změny v jeho zdravotním stavu již vyžadují odbornou péči druhé osoby.

Příchod do pobytové sociální služby může být bezpochyby stresujícím faktorem, ovlivňujícím fyzický i psychický stav. Naším krédem je tak vědomí, že každý nový klient je pro nás specifickou osobností, která si s sebou přináší svůj životní příběh, své zvyklosti, denní stereotypy, potřeby. Cílem naší služby je pracovat se všemi těmito aspekty, se současným dodržením nutných zákonných norem.

Člověk je bytost celistvá, a tak se staráme jak o tělesnou schránku, tak o duševní stav. Neboť jedno ovlivňuje druhé.

O zdravotní stav klientů pečuje praktická lékařka a profesionální tým zdravotních sester a pracovníků přímé obslužné péče. Cílem jejich vzájemné spolupráce je efektivně oddálit, včas zachytit či zmírnit zdravotní obtíže, které zkrátka k období stáří většinou patří. Tento komfort permanentní zdravotní péče a dohledu by si senior ve svém domácím prostředí pravděpodobně dovolit nemohl. Tato celodenní péče je neocenitelnou devizou, dodávající značnou míru pocitu bezpečí a ochrany.

Zimní měsíce jsou tradiční živnou půdou pro nemoci jako chřipka či jiná respirační onemocnění. Díky nastaveným preventivním opatřením (očkování, disciplinovanost návštěv v době nemoci) nebyl v našem Domově zaznamenán zvýšený výskyt zmínovaných onemocnění. Tento odpovědný přístup se týká rovněž zaměstnanců, kteří využívají preventivní opatření zajištěná ze strany zaměstnavatele (očkování, preventivní prohlídky, ochranné pomůcky používané při práci atd.).

Na příznivém stavu klientů se podílí také další faktory. Jedním z nich je správné nastavení hydratace a výživy. Tato oblast bývá častým „jablkem sváru“ mezi poskytovatelem služby a klientem. Jak už bylo zmíněno, každý klient přichází z různého prostředí, ovlivněn svými životními zvyky a potřebami. Poskytovatel je na druhé straně „svázan“ určitými zákonnými normami, které musí dodržovat. Jde např. o *tzv. spotřební koš*. V praxi to znamená, že nastavení jídelníčku, které je konzultováno s nutriční terapeutkou, musí splňovat daná kritéria. Jídla musí být výživově vyvážená, aby odpovídala specifickým požadavkům těla v seniorském věku. Ne vždy se tak složení jídelníčku může zamlouvat chutím a zvykům klientů. Naši zaměstnanci však věnují značné úsilí tomu, aby byly co možná nejvíce uspokojeny všechny strany.

Neoddělitelnou složkou z pohledu zdraví je samozřejmě složka duševní. Není sice na první pohled tak viditelná, o co více je však péče o ní důležitá. Zaměstnanci, v čele s aktivizačními pracovníky a dobrovolníky, nabízejí klientům široké spektrum denních aktivit. Cílem těchto činností je vyvolat u klienta zájem, chuť pracovat, tvořit, komunikovat, udržet si určitou míru samostatnosti a nezávislosti. Nabízeny jsou různé aktivity přizpůsobené seniorské kategorii. Velkou oblibu si získalo cvičení jógy, masážní a relaxační chvilky, cvičení paměti, tvořivé aktivity, společenská setkání.

Budoucnost našeho Domova je plánována v *tzv. Konceptu biografické péče*. Tento model péče vychází z životního příběhu každého klienta. Na základě poznání jeho minulosti umožňuje nastavit péči „na míru“, tzn. tak, aby v sobě odrážela, kým klient ve svém životě byl, jaké byly jeho radosti, starosti, zvyky, smysl života.

Inzerce.



ART INTERIER DECOR

Malby, nátěry, tapety a dekorace
Interiér a exteriér

Josef Šnajdr
Benešov nad Černou 114
+420 774 118 448

Vydavatel: Obec Benešov nad Černou, Benešov nad Černou 126, 382 82, IČ: 00245780, ev.č. MK ČR E 17508. Uzávěrka příspěvků vždy 20. v měsíci, kontakt:

knihovna@benesovnc.cz, starosta@benesovnc.cz. Benešovské Ozvěny v internetové podobě na www.benesovnc.cz

Za původnost, jazykovou a věcnou správnost zveřejněných příspěvků odpovídají autoři. Příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko redakce nebo OÚ.

Redakce si vyhrazuje právo dodaný příspěvek neotisknout. Vydáváno 1x za měsíc. Datum vydání 3.3.2020